

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brindisi
BILANCIO CONSUNTIVO 2017
RENDICONTO ECONOMICO FINANZIARIO AL 31/12/2017

ENTRATE			
I) ENTRATE CORRENTI	Anno 2017	Anno 2016	
A ENTRATE A CARICO DEGLI ISCRITTI	181.155,26	151.368,55	
1 Quote ordinarie	104.680,00	93.282,00	
2 Quote ridotte	38x120= 4.560,00	6.450,00	
3 Tassa prima iscrizione	38x6= 228,00	258,00	
4 Diritti per certificati	412,23	87,56	
5 Diritti per specifiche	89,67	3.440,99	
6 Quote anni precedenti	71.185,36	47.850,00	
B INTERESSI ATTIVI	-	25,10	25,10
1 Su c/c bancario e postale	-	25,10	
2 su titoli	-	-	
C ENTRATE DIVERSE	383,40	50,70	
1 Diritti specifiche non iscritti	-	-	
2 Altre entrate/corsi di formazione	383,40	50,70	
D ARROTONDAMENTI E POSTE CORRETTIVE	-	1,00	1,00
TOTALE ENTRATE CORRENTI	181.538,66	151.445,35	
II) ENTRATE IN CONTO CAPITALE	-	-	
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	-	-	
TOTALE ENTRATE	A) 181.538,66	151.445,35	

USCITE			
I) USCITE CORRENTI	Anno 2017	Anno 2016	
A SPESE FUNZIONAMENTO SEDE	14.119,16	15.333,49	
1 Condominio	1.095,83	943,55	
2 Vigilanza	1.281,00	549,00	
3 Telefoniche-fax	1.562,71	1.429,62	
4 Energia elettrica	1.769,85	2.269,94	
5 Cancelleria e stampati	1.841,77	726,39	
6 Postali e valori bollati	231,12	707,81	
7 Manutenzioni assistenze e riparazioni	756,40	1.317,60	
8 Spese pulizia	1.836,40	2.706,00	
9 Adeguamenti di legge (sicurezza, ecc.)	444,08	-	
10 Aggiornamento sito web + pec + software Interstudio	3.300,00	4.683,58	
B SPESE PERSONALE	70.051,30	61.135,98	
1 Retribuzione personale dipendente	28.106,00	30.234,00	
2 Ritenute e contributi personale dipendente	36.703,58	24.153,38	
3 Compensi occasionali a terzi (voucher)	2.520,00	2.690,00	
4 Spese varie per il personale (buoni pasto)	2.721,72	4.058,60	
C USCITE PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE	50.663,49	41.710,47	
1 Rimborsi spese per viaggi, trasferte e convegni	36.107,56	28.463,79	
2 Assicurazioni (R.C. + Infortuni Consiglieri)	6.775,76	6.775,75	
3 Spese rappresentanza	568,93	215,82	
4 Consulenza del lavoro	780,00	1.053,11	
5 Consulenza tributaria	2.918,24	2.950,00	
6 Consulenza legale	-	-	
7 Consulta Regionale Ordini - UNI - IPE	3.513,00	2.252,00	
8 Contributi eventi sportivi degli iscritti (regate, squadra calcio, ecc.)	-	-	
9 attività di comunicazione	-	-	
D CONTRIBUTO C.N.I.	28.925,00	38.075,00	
E CONVEGNI, STUDI E FORMAZ.	615,70	3.840,60	
1 Organizzazione convegni, relatori, formazione, medaglie ecc	331,50	1.272,28	
2 Libri, riviste, abbonamenti, quote ass.ve nazionali	284,20	2.568,32	
3 Aggiornamento Albo	-	-	
F ONERI TRIBUTARI	8.624,66	9.977,57	
1 IMU	1.724,00	1.724,00	
2 IRAP	3.483,65	3.924,47	
3 IRES	690,10	690,10	
4 Imposte e tasse diverse (TASI, TARSU, ecc.)	562,00	-	
5 Iva Split payment	2.164,91	3.639,00	
G USCITE DIVERSE	2.783,81	3.867,22	
1 Oneri bancari ed interessi	859,31	1.925,45	
2 Sanzioni amministrative diverse	-	14,56	
3 Spese varie	1.924,50	1.927,21	
TOTALE USCITE CORRENTI	175.783,12	173.940,33	
II) USCITE IN CONTO CAPITALE	-	-	
A ACQUISTO IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	3.175,41	6.214,97	
1 mobili e attrezzature	-	-	
2 apparecchiature elettroniche e hardware (stampante noleggio+PC)	2.128,21	1.454,97	
3 Sito internet/ software	1.047,20	4.760,00	
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE	3.175,41	6.214,97	
III) PAGAMENTI DEBITI/CREDITI	-	-	
1 Costi non addebitati	-	417,42	
2 Pagamento residui passivi anno precedente	449,61	-	
TOTALE PAGAMENTI CREDITI/DEBITI	449,61	417,42	
TOTALE USCITE DELL'ANNO	B) 179.408,14	179.737,88	
RESULTATO FINANZIARIO (DI CASSA)	(A-B) 2.130,52	- 28.292,53	
IV) GESTIONE ECONOMICA			
1 Quote iscritti 2017 non incassate	85.550,00	88.788,00	
2 Accantonamento TFR	-	-2.167,40	
3 incassi residui attivi	71.185,36	-47.850,00	
4 uscite in conto capitale	3.175,41	6.214,97	
5 pagamenti residui passivi	449,61	11.300,00	
6 costi di competenza non pagati	738,01	-417,42	
7 saldo quote CNI	-	-11.300,00	
RESULTATO ECONOMICO	16.967,00	16.275,62	

BILANCIO CONSUNTIVO 2017

ALLEGATO N. 1

DISPONIBILITA' LIQUIDE al 31/12/2016	178.915,68
RISULTATO DI CASSA 2017	<u>2.130,52</u>
DISPONIBILITA' LIQUIDE al 31/12/2017	<u><u>181.046,20</u></u>

	al 31/12/2017	al 31/12/2016	DIFFERENZE
DISPONIBILITA' LIQUIDE IMMEDIATE			
Banco di Napoli c/c	31.710,63	38.105,73	- 6.395,10
Bancoposta c/c	149.335,57	140.809,95	8.525,62
Cassa contanti	-	-	-
Totale disponibilità liquide (A)	<u>181.046,20</u>	<u>178.915,68</u>	<u>2.130,52</u>
RESIDUI ATTIVI (CREDITI)			
Crediti v/iscritti per quote da incassare	244.803,54	230.438,90	14.364,64
Totale Residui Attivi (B)	<u>244.803,54</u>	<u>230.438,90</u>	<u>14.364,64</u>
RESIDUI PASSIVI (IMPEGNI)			
Fondo TFR	33.735,39	31.320,22	2.415,17
Debiti v/Fornitori	166,40		
Deb.personale/inps/erario	910,66	449,61	461,05
Iva Split Payment	402,54	-	402,54
Saldo quote CNI	-	-	-
Totale Residui Passivi (C)	<u>35.214,99</u>	<u>31.769,83</u>	<u>3.445,16</u>
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINALE (A+B-C):	<u>390.634,75</u>	<u>377.584,75</u>	<u>13.050,00</u>

Prospetto analitico dei crediti per quote da incassare al 31/12/2017

crediti per quote da incassare al 31/12/2016	230.438,90
quote ordinarie da incassare nel 2017: 1119 x 170	190.230,00
quote ordinarie incassate nel 2017	- 104.680,00
quote anni precedenti incassate nel 2017	- 71.185,36
Totale crediti per quote da incassare al 31/12/2017	<u><u>244.803,54</u></u>

ISCRITTI AL 31/12/2015:	1071 (di cui 21 nuovi iscritti)
ISCRITTI AL 31/12/2016:	1120 (di cui 43 nuovi iscritti)
ISCRITTI AL 31/12/2017:	1157 (di cui 38 nuovi iscritti)
ISCRITTI AL 31/10/2018:	1211 (di cui 54 nuovi iscritti)

PREVENTIVO 2017 CONSUNTIVO 2017 VARIAZIONI

ENTRATE

I) ENTRATE CORRENTI

A ENTRATE A CARICO DEGLI ISCRITTI	305.340,00	181.155,26	- 124.184,74
1 Quote ordinarie	195.500,00	104.680,00	- 90.820,00
2 Quote ridotte	2.250,00	4.560,00	2.310,00
3 Tassa prima iscrizione	90,00	228,00	138,00
4 Diritti per certificati	500,00	412,23	- 87,77
5 Diritti per specifiche	7.000,00	89,67	- 6.910,33
6 Quote anni precedenti (residui attivi)	100.000,00	71.185,36	- 28.814,64
B INTERESSI ATTIVI	100,00	-	100,00
1 Su c/c bancario e postale	100,00	-	100,00
2 Diversi (su Titoli e su libretto)	-	-	-
C ENTRATE DIVERSE	5.000,00	383,40	- 4.616,60
1 Diritti specifiche non iscritti	-	-	-
2 Altre entrate	5.000,00	383,40	- 4.616,60
D ARROTONDAMENTI E POSTE CORRETTIVE	-	-	-
TOTALE ENTRATE CORRENTI	310.440,00	181.538,66	- 128.901,34

II) ENTRATE IN CONTO CAPITALE

TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

TOTALE ENTRATE

310.440,00 181.538,66 - 128.901,34

USCITE

I) USCITE CORRENTI

A SPESE FUNZIONAMENTO SEDE	31.300,00	14.119,16	- 17.180,84
1 Condominio	2.000,00	1.095,83	- 904,17
2 Vigilanza	2.000,00	1.281,00	- 719,00
3 Telefoniche-fax	2.500,00	1.562,71	- 937,29
4 Energia elettrica	3.500,00	1.769,85	- 1.730,15
5 Cancelleria e stampati	2.000,00	1.841,77	- 158,23
6 Postali e valori bollati	1.000,00	231,12	- 768,88
7 Manutenzioni assistenze e riparazioni	8.300,00	756,40	- 7.543,60
8 Pulizie locali	3.000,00	1.836,40	- 1.163,60
9 Servizio Prevenzione	3.000,00	444,08	- 2.555,92
10 Aggiornamento Sito Web	4.000,00	3.300,00	- 700,00
B SPESE PERSONALE	78.000,00	70.051,30	- 7.948,70
1 Retribuzione personale dipendente	40.000,00	28.106,00	- 11.894,00
2 Ritenute e contributi personale dipendente	25.000,00	36.703,58	11.703,58
3 Compensi occasionali a terzi	10.000,00	2.520,00	- 7.480,00
4 Spese varie per il personale	3.000,00	2.721,72	- 278,28
C SPESE PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE	66.000,00	50.663,49	- 15.336,51
1 Rimborsi spese per viaggi, trasferte e convegni	35.000,00	36.107,56	1.107,56
2 Assicurazioni	10.000,00	6.775,76	- 3.224,24
3 Spese rappresentanza	1.500,00	568,93	- 931,07
4 Consulenza del lavoro	1.500,00	780,00	- 720,00
5 Consulenza tributaria	3.000,00	2.918,24	- 81,76
6 Consulenze tecniche legali	5.000,00	-	5.000,00
7 Consulta Regionale Ordini	4.000,00	3.513,00	- 487,00
8 Contributi eventi sportivi degli iscritti	2.000,00	-	2.000,00
9 Attività di Comunicazione	4.000,00	-	4.000,00
D CONTRIBUTO C.N.I.	28.750,00	28.925,00	175,00
E CONVEGNI, STUDI E FORMAZ.	33.000,00	615,70	- 32.384,30
1 Organizzazione Convegni, Tavole rotonde, ecc.	20.000,00	331,50	- 19.668,50
2 Libri, riviste, abbonamenti	8.000,00	284,20	- 7.715,80
3 Aggiornamento Albo	5.000,00	-	5.000,00
F ONERI TRIBUTARI	11.500,00	8.624,66	- 2.875,34
1 IMU	2.500,00	1.724,00	- 776,00
2 IRAP	5.000,00	3.483,65	- 1.516,35
3 IRES	1.000,00	690,10	- 309,90
4 Imposte e tasse diverse (TASI, TARSU e GESTOR)	3.000,00	562,00	- 2.438,00
5 Iva Split payment	-	2.164,91	2.164,91
G USCITE DIVERSE	4.890,00	2.783,81	- 2.106,19
1 Oneri bancari ed interessi	2.000,00	859,31	- 1.140,69
2 Sanzioni amministrative diverse	-	-	-
3 Spese varie	2.890,00	1.924,50	- 965,50
H Pagamento Residui Passivi anno precedente	30.000,00	449,61	- 29.550,39
TOTALE USCITE CORRENTI	283.440,00	176.232,73	- 107.207,27

II) USCITE IN CONTO CAPITALE

A ACQUISTO IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	27.000,00	3.175,41	- 23.824,59
1 Acquisto mobili e attrezzature	4.000,00	-	4.000,00
2 Apparecchiature elettroniche e hardware	8.000,00	2.128,21	- 5.871,79
3 Software gestionale (sito internet)	15.000,00	1.047,20	- 13.952,80
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALI	27.000,00	3.175,41	- 23.824,59
TOTALE USCITE E IMPEGNI	310.440,00	179.408,14	- 131.031,86
RISULTATO FINANZIARIO (DI CASSA)	-	2.130,52	2.130,52
TOTALE A PAREGGIO	310.440,00	181.538,66	- 128.901,34